ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 98/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Volnei Morastoni, com cópia a Coordenadoria de
Trânsito (CODETRAN), solicitando as seguintes informações: A) Qual o número de acidentes ocorridos
em ruas transversais  da Rua Osvaldo Cruz,  bairro Cordeiros? B)  Quantos desses acidentes geraram
vítimas fatais? C) Quantas desses acidentes se houver, ocorreram nas esquinas das ruas transversais
com  a  Rua  Osvaldo  Cruz?  D)  Quais  dessas  transversais  contam  com  equipamentos  redutores  de
velocidade? E) Existe algum estudo de viabilidade com vistas a implantação de redutores de velocidade
nas seguintes ruas: Enedina D´Avila da Silva; Mario Bento dos Passos; Nestor Edson dos Santos ; Celso
Duarte Moreira; José Lopes; José Rosa; Eredes Serpa? F) Se sim, enviar em anexo; se não responder
detalhadamente porquê não. G) Existe algum cronograma com vista a implantação de redutores de
velocidade nas ruas supramencionadas? Se sim enviar em anexo; se não responder detalhadamente
porquê não? H) Alguma das ruas supramencionadas já recebeu redutor de velocidade na intersecção
com a Rua Osvaldo Cruz? Se sim enviar lista em anexo; se não, responder detalhadamente porquê não?

JUSTIFICATIVA:

Alegam os moradores que na intersecção das ruas mencionadas com a Rua Osvaldo Cruz o trânsito é
inseguro e o número de acidentes elevados. Manifestando preocupação com o trânsito procuraram este
edil para que intercedesse junto ao poder executivo com vistas a solucionar a questão.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE ABRIL DE 2021

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD